
Analiza SWOT 

Analiza SWOT to najpopularniejsza i najskuteczniejsza metoda analityczna identyfikacji słabych i 

silnych stron obszaru, oraz badania szans i zagrożeń, jakie stoją przed nimi. Określa ona cztery 

kategorie czynników: 

* czynniki zależne (wewnętrzne) pozytywne – mocne strony, czyli atuty obszaru. Są to walory 

obszaru, które w pozytywny sposób wyróżniają go spośród konkurencji; 

* czynniki zależne (wewnętrzne) negatywne – słabe strony obszaru. Wynikają z ograniczeń zasobów i 

niedostatecznych kwalifikacji. Mogą one dotyczyć całego obszaru, jak i jego części. Duża ilość słabych 

stron może spowodować brak możliwości kreowania rozwoju na danym obszarze; 

* czynniki niezależne (zewnętrzne) pozytywne, czyli szanse – zjawiska i tendencje w otoczeniu 

zewnętrznym, które, jeśli je odpowiednio wykorzystamy, staną się impulsem rozwoju oraz osłabią 

zagrożenia; 

* czynniki niezależne (zewnętrzne) negatywne, czyli zagrożenia – wszystkie czynniki zewnętrzne, 

tendencje, które są postrzegane jako bariery. Hamują one rozwój obszaru mimo podejmowanych 

działań na rzecz jego rozwoju, nie pozwalając na pełne wykorzystanie szans i mocnych stron. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

M1. Silna wielowiekowa tradycja chowu i 
hodowli ryb na obszarze RLGD. 

M2. Duża liczba rodzinnych gospodarstw 
rybackich profesjonalnie zajmujących się 
rybactwem, które wzmacniają lokalną strukturę 
gospodarczą. 

M3. Rozpoznawalna w kraju marka lokalnych 
produktów rybnych. 

M4. Duży potencjał przetwórstwa ryb i lokalnych 
produktów rybnych. 

M5. Specjalizacja w produkcji ryb, tj. karpia i 
pstrąga tęczowego oraz gatunków cenionych w 
gastronomi tj. jesiotr, szczupak. 

M6. Duże walory krajobrazowe do rozwoju 
turystyki aktywnej. 

M7. Duża liczba cieków i zbiorników wodnych  
o potencjale rekreacyjnym i atrakcyjności 
przyrodniczej  

M8. Atrakcyjność kulturowa obszaru w postaci 
obiektów zabytkowych, architektury, 
archeologicznych, wydarzeń kulturalnych, grup 
kultywujących tradycje historyczne i ludowe, 

S1. Brak rozwiniętej infrastruktury rekreacyjnej 
na obszarach akwakultury. 

S2. Niewykorzystany potencjał wędkarstwa i 
łowisk jako elementu spędzania czasu wolnego. 

S3. Niewystarczająca ilość usług turystycznych, w 
tym oferty noclegowej i gastronomicznej oraz 
usług turystyki aktywnej.  

S4. Niedoinwestowana infrastruktura obiektów 
rybackich, w szczególności  należących do 
rodzinnych gospodarstw. 

S5. Rozdrobnienie gospodarstw rolnych oraz ich 
niska dochodowość. 

S6.Niewykorzystany potencjał środowiska 
przyrodniczego obiektów akwakultury w rekreacji  
i turystyce, niedostateczna infrastruktura 
sportowo – rekreacyjna.    

S7. Niska dostępność miejsc sprzedaży lokalnych 
produktów rybackich.  

S8. Niekorzystna sytuacja na rynku pracy: 
sezonowość zatrudnienia, występujące 
bezrobocie, w tym bezrobocie ukryte.  



rękodzieła, produktów lokalnych.  

M9. Dobrze rozwinięta produkcja rolnicza 
owoców miękkich, jabłek i chmielu. 

M10. Działalność Nadwiślańskiej Kolejki 
Wąskotorowej spajającej atrakcje obszaru RLGD. 

M11. Czyste środowisko naturalne, unikatowa 
flora  
i fauna obszaru.  

M12. Dobre warunki dla rozwoju infrastruktury 
wykorzystującej odnawialne źródła energii.  

M13. Poprawiająca się jakość infrastruktury 
turystycznej, w tym szlaków rowerowych. 

M14. Rozwijająca się branża usług turystycznych, 
w tym usług noclegowych i gastronomicznych. 

M15. Wysoka jakość i bogactwo lokalnych 
produktów, w tym pochodzenia rybackiego 

M16. Rozwinięty przemysł spożywczy i 
przetwórstwo owocowo – warzywne.    

M17. Rosnąca atrakcyjność miejsc wypoczynku 
nad wodą (obiekty w Poniatowej, Chodlu). 

M18. Duża świadomość w zakresie korzyści 
płynących ze współpracy międzysektorowej na 
obszarze RLGD  
i z sąsiadującymi obszarami.  

M19. Dobrze rozwinięta infrastruktura 
komunikacyjna oraz sieciowa, energetyczna, 
telekomunikacyjna. 

M20. Dobrze rozwinięta infrastruktura społeczna 
tj. centra kultury, obiekty szkolne, sportowe, 
świetlice wiejskie.  

 

  

 

 

S9.Niskie dochody mieszkańców. 

S10.Niska świadomość mieszkańców w zakresie 
wykorzystania turystyki jako dodatkowego źródła 
dochodu.  

S11.Niedostateczna infrastruktura i baza 
turystyczna, w tym ścieżki edukacyjne, 
przyrodnicze, dydaktyczne, baza noclegowa i 
gastronomiczna, mała architektura, miejsca 
rekreacji.  

S12.Niedostostosowane do lokalnego rynku 
szkolnictwo średnie, brak zajęć w zakresie 
przedsiębiorczości, programów edukacyjnych 
promujących lokalny potencjał gospodarczy.  

S13.Niekorzystna sytuacja na rynku pracy,  
w szczególności dla młodych ludzi, w tym kobiet.  

S14.Niska aktywność przedsiębiorców w zakresie 
działalności inwestycyjnej. 

S15.Niska innowacyjność lokalnej 
przedsiębiorczości. 

S16.Niski poziom przedsiębiorczości na obszarach 
wiejskich, w szczególności działalności 
pozwalającej na dywersyfikacje źródeł dochodów 
prowadzonej działalności rybackiej lub rolniczej.   

S17.Brak rozwiniętych sieci powiązań i łańcuchów 
dostaw w sektorze rybackim i rolnictwie, 
niedostateczna dostępność produktów na 
lokalnym rynku.   

S18.Niewykorzystany potencjał produktów 
lokalnych, brak miejsc sprzedaży produktów 
lokalnych. 

S19.Niska świadomość rybaków w zakresie 
sposobów radzenia sobie z zagrożeniami zmian 
klimatycznych, wpływu działalności człowieka na 
stan środowiska naturalnego. 

S20.Niedostateczna wiedza i kompetencje osób 
związanych z branżą rybacką do wprowadzania 
innowacyjnych rozwiązań w hodowli ryb oraz 
prowadzenia działalności okołorybackiej.    

S21.Niedostateczna świadomość lokalna o 
potencjale rybackim, brak dostatecznej promocji 
potencjału rybackiego.  

S22.Niedostateczna świadomość mieszkańców na 



temat wysokiej jakości lokalnych produktów,  
w szczególności rybnych.   

S23.Niedostateczna promocja dziedzictwa 
kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w  
tym zawodów branży rybackiej.  

S24.Niewystarczająca współpraca między 
producentami i podmiotami prowadzącymi 
działalność gospodarczą na lokalnym rynku  i 
poza obszarem RLGD. 

S25.Niedostateczna wiedza o zasadach 

i wymogach prowadzenia działalności rybackiej 
szczególnie w aspekcie środowiskowym oraz 
umiejętności w tym zakresie. 

S26. Niska skłonność do współpracy między 

rybakami na rzecz wzrostu wydajności 

gospodarstw. 

S27.Niska świadomość ekologiczna mieszkańców.  

S26. Ciągle aktualne negatywne skutki społeczno 
– ekonomiczne pandemii COVID-19. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

SZ1.Znaczące środki wspierające rozwój 
obszarów wiejskich w perspektywie 2021-2027. 

SZ2.Wykreowanie marki turystycznej w oparciu  
o obszar rybacki. 

SZ3.Poprawa warunków dla rozwoju lokalnej 
przedsiębiorczości na obszarach wiejskich. 

SZ4.Poprawa świadomości ekologicznej 
mieszkańców. 

SZ5.Zmiana trendów żywieniowych i stylu życia, 
moda na lokalne produkty i aktywny 
wypoczynek.  

SZ6.Poprawa warunków do inwestowania, 
uproszczenie prawa budowlanego.  

SZ7.Wzrost popytu na rodzime produkty (rolno- 
rybacko- spożywcze). 

SZ8.Wzrost popytu na turystykę aktywną. 

SZ9.Wydłużenie sezonu turystycznego i wzrost 

Z1.Niekorzystny wpływ zmian klimatycznych  
i gwałtownych zjawisk pogodowych na produkcję 
ryb i produkcję produktów rolnych.  

Z2.Zagrożenia powodziowe i suszowe na obszarze 
RLGD, pogłębiający się deficyt wody.  

Z3.Wysoka migracja ludzi młodych w celach 
edukacyjnych i zawodowych poza obszar RLGD. 

Z4.Postępujące niekorzystne trendy 
demograficzne,  
w szczególności narastający problem starzejącego 
się społeczeństwa.  

Z5.Rozluźnienie się więzi rodzinnych, brak 
przywiązania do miejsca zamieszkania. 

Z6.Niechęć młodego pokolenia do kultywowania 
tradycji rolniczych i rybackich.  

Z7.Rosnące zadłużenie sektora publicznego, 
niekorzystna sytuacje budżetowa gmin.  

Z8.Rosnące koszty prowadzenia działalności 



zainteresowania odpoczynkiem na terenach 
wiejskich. 

SZ10.Aktywizacja lokalnych liderów, ludzi 
młodych  
i kobiet.  

SZ11.Brak zagrożeń dla czystego środowiska 
(brak dużego przemysłu w regionie). 

SZ12.Dobra komunikacja w obrębie 
województwa lubelskiego oraz sąsiadującymi 
województwami mazowieckim i świętokrzyskim. 

SZ13. Duży potencjał obiektów stawowych o 
warunkach sprzyjających do zachowania 
bioróżnorodności obszarów chronionych. 

SZ14. Wzrost zapotrzebowania na produkty 
regionalne, produkowane lokalnie, tradycyjne. 

SZ15. Rosnące wymagania konsumentów w 
zakresie jakości produktów do konsumpcji, w 
tym  

pochodzących ze zrównoważonej akwakultury 
lub chowu ekologicznego, wyprodukowanych  
z poszanowaniem zasobów środowiskowych. 

SZ16. Rosnący popyt na energię i rozwój 
technologii  
w zakresie wykorzystywania odnawialnych 
źródeł energii. 

SZ17. Otwartość na zacieśnienie współpracy 
pomiędzy hodowcami a światem nauki i 
szkolnictwa na 

potrzeby innowacji i rozwiązań praktycznych.  

gospodarczej, w tym wynikające z wysokich 
kosztów energii.  

Z9.Degradacja zbiorników wodnych i obiektów z 
nimi powiązanych. 

Z10.Brak umiejętności pozyskiwania środków 
zewnętrznych na rozwój.  

Z11.Konkurencja ze strony podmiotów z innych 
województw zajmujących się rybactwem. 

Z12. Niekorzystna dla rolnictwa i rybactwa 
sytuacja geopolityczna.  

  

 

 

 

 

 


